
COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 

t! Ì

PROVINCIA DI FROSINONE 
• 	 MEDAGLIA DL BRONZO 	AL VALOR CIVILE 

Tel. 0776 949012 	 Fax 0776 949306 	E-mail: segreteria.pignataro®libero.it 

C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fise. 8100305 060 6 
Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it 	PEC: 	comune.piguataroiut.servizigenerali®certipec.it 

Nr. 295 del 23/0712020 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 66 del 10 Luglio 2020 

OGGETTO: Incarico avv. Arturo BUONGIOVANNI di fornire consulenza e 
predisporre apposito esposto denuncia e/o querela da presentarsi, a firma del 
Sindaco, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Cassino contro il sig. 
Antonio D'ALESSANDRO per le sue espressioni di carattere illecito al fine di 
tutelare l'immagine, il decoro e l'onorabilità del Sindaco stesso e 

dell'Amministrazione Comunale che rappresenta. 

Il giorno Dieci del mese di Luglio 2020, alle ore 11,10 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

Nr. Nome Cognome Carica Presente Assente 
i Benedetto MURRO Sindaco SI 
2 Daniele AZZOLI Assessore - Vice Sindaco SI 
3 Marcello Piero CAVALIERE Assessore SI 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO. 

Assiste il ViceSegretario Comunale dell'Ente dott. Francesco NERI, il quale assume le 
funzioni previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 1810812000, nr. 267 e 
successive modificazioni. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed 
invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che sulla 
presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere 
prescritto dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella 
deliberazione stessa. 



OGGETTO: Incarico avv. Arturo BUONGIOVANNI di fornire consulenza e predisporre apposito esposto denuncia c/o 
querela da presentarsi, a firma del Sindaco, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Cassino contro il sig. 
Antonio D'ALESSANDRO per le sue espressioni di carattere illecito al fine di tutelare l'immagine, il decoro e 
l'onorabilità del Sindaco stesso e dell'Amministrazione Comunale che rappresenta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che il Sig. Antonio D'ALESSANDRO, nato a Roma (RM) il 25104/1960, residente in 
Roma (RM), Piazza Regina Margherita 27, con vari atti facenti riferimento al Sindaco cd all'Amministrazione 
Comunale (commenti su facebook e da ultima mail pervenuta in data 19105/2020, prot. n. 3334) ha apostrofato gli 
stessi con parole offensive e lesive della dignità e della reputazione loro e dell'intera Amministrazione (tra l'altro 
"quella di Pignataro è un'amministrazione comunale di collusi con la camorra" "siete oramai abituati a 
comportarvi come dei banditi, visto che vi siete circondati di camorristi e di cui avete più attenzioni che delle 
persone civili"); 

- RITENUTO che per quanto sopra esposto e per il modo come sono state indirizzate le note del sig. 
Antonio D'ALESSANDRO, assumano connotati intimidatori; 

- RITENUTO opportuno proporre querela per i predetti fatti nei confronti del Sig. Antonio D'Alessandro 
per le espressioni utilizzate aventi carattere di illecito penale, così da sottoporli all'esame della Magistratura 
perché vengano individuati e perseguiti i reati configurabili nelle espressioni utilizzate; 

- RITENUTO altresì che quanto affermato dal sig. Antonio D'ALESSANDRO contenga elementi 
diffamatori e lesivi del Sindaco e dell'intera Amministrazione Comunale, nuocendo gravemente all'immagine del 
Comune di Pignataro Interamna; 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 

- RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/0812000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni, acquisiti in sede di proposta di deliberazione; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi, 

DELIBERA 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare il Sindaco a presentare atto di querela nei confronti del sig. Antonio D'ALESSANDRO, 
nato a Roma (RM) il 25104/1960, residente in Roma (RM), Piazza Regina Margherita 27, per le espressioni di 
carattere illecito di cui in narrativa al fine di tutelare l'immagine, il decoro e l'onorabilità del Sindaco stesso e 
dell'Amministrazione Comunale che rappresenta; 

3) Di dare mandato ali' avv. Arturo BUONGIOVANNI, del Foro di Cassino, con Studio in Cassino alla 
Via Boccaccio n. 21a, di fornire consulenza e predispone apposito esposto denuncia c/o querela da presentarsi, a 
firma del Sindaco, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Cassino; 

4) Di dare atto che la spesa per onorari ed accessori da corrispondere al professionista dovrà essere 
conforme al minimo delle vigenti Tariffe Professionali e che la stessa sarà liquidata al medesimo dietro 
presentazione di regolare parcella vistata dal competente Ordine Professionale; 

5) Di prevedere un impegno iniziale di spesa pari ad E. 500,00, a valere sul capitolo 10150 del bilancio 
201912921, annualità 2020, con riserva di acquisire idoneo preventivo, da contenersi nei limiti minimi di cui al 
D.M. Giustizia 10 marzo 2014, n. 55 (G.U. n. 77 del 02/0412014) e procedere al formale impegno di spesa 
sull'esercizio 2020, con eventuale integrazione all'esito dell'acquisizione del preventivo da parte del professionista 



incaricato; 

6) Di demandare al Responsabile del Servizio l'adozione di ogni atto esecutivo della presente 
deliberazione, ivi compresi l'impegno di spesa e la stipula di apposita convenzione di incarico; 

7) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua pubblicazione 
nell'Albo Pretorio on-line. 

In prosieguo, 
su proposta del Sindaco, stante l'urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare immediata esecuzione a 
quanto disposto con il presente atto 

A voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



OGGETTO: Incarico avv. Arturo BUONGIOVANNI di fornire consulenza e predisporre apposito esposto denuncia e/o querela da 
presentarsi, a firma del Sindaco, alla Procura detta Repubblica presso il Tribunale di Cassino contro il sig. Antonio 
D'ALESSANDRO per te sue espressioni di carattere illecito al fine di tutelare ; t'immagiue, il decoro e l'onorabilità del Sindaco stesso 
e dell'Amministrazione Comunale che rappresenta. 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs 1810812000, nr. 267 e ss.mm .ii., 
sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i sottoscritti esprimono il seguente PARERE 

X] In ordine alla regolarità tecnica dei presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 1810812000, 
or. 267. 

Il Responsabile del Servizio 11A  sostituto (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc,) 
Li, 1010712020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

[X] In ordine alla regolarità contabile dei presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del O. Lgs. 
1810812000, or. 267. 

- 	 Il Responsabile del Servizio 11A  sostituto (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
Li, 1010712020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 1810812000, 
or. 267. 

Il Responsabile del Servizio V (Segreteria - Affari generati, ecc.) 
LI, 1010712020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il ViceSegretario Comunale 	 Il Sindaco 
F.to: Dott. Francesco Neri 	 F.to: Dott. Benedetto Murro 

11 sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 	 - - 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, or. 267 e dall'art. 32, comma 
1, della legge 18/06/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 2310712020, nell'Albo Pretorio on-line del sito web 
istituzionale dél Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4), come riportato nel dispositivo; 
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale 
del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Interamna, 2310712020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

i. Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

Pignataro Interamna, 23/07/2020, 
Il 


